PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14/2023
DATA: 24 de maio de 2023
Dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 133, de 16 de julho de 2011, que trata da estrutura administrativa da prefeitura do Município de Sorriso, para criar o Departamento de Saneamento Básico, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º Fica criado o Departamento de Saneamento Básico na estrutura da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico, Lei Complementar nº 133, de 16 de julho de 2011, art. 47, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 47. A Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento, além do Gabinete do Secretário compõe-se das seguintes unidades de serviços, diretamente subordinadas ao respectivo titular:

a) Departamento de Vigilância à Saúde;
b) Departamento de Assistência Especializada;

c) Departamento de Atenção Básica;

d) Departamento de Supervisão e Controle;

e) Departamento de Assistência Farmacêutica;

f) Departamento Administrativo da Saúde;
g) Departamento de Saneamento Básico.”(NR)
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

                                   Assinado Digitalmente

  ARI GENÉZIO LAFIN

                                                                                                  Prefeito Municipal
MENSAGEM Nº 055/2023

Senhor Presidente, Nobres Vereadores e Vereadora,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei, que dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 133, de 16 de julho de 2011, que trata da estrutura administrativa da prefeitura do Município de Sorriso, para criar o Departamento de Saneamento Básico, e dá outras providências.

Por meio da Lei nº 3.331, de 15 de dezembro de 2022, foi instituída a Política Municipal de Saneamento Básico, o Plano Municipal de Saneamento Básico, em atenção ao disposto no art. 9º da Lei Federal n 11.445/2007. Para o cumprimento das disposições contidas nos referidos instrumentos há a necessidade de se estruturar o Departamento de Saneamento Básico para dar efetividade a legislação em comento.

Diante do exposto, estamos propondo a alteração da Lei da Estrutura Administrativa Municipal para criar o Departamento de Saneamento Básico na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

Esperamos contar com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e Dignos Pares, para a aprovação da matéria com o zelo de costume.

                                                              Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor

IAGO MELLA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso